ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0159/2019.                                                              Em, 26 de março de 2019.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
SINALIZAÇÃO NA CICLOVIA DA RUA DAS PACAS,
EM TAMOIOS, CABO FRIO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a sinalização na ciclovia da Rua das Pacas, em Tamoios, Cabo Frio.

Sala das Sessões, 26 de março de 2019.

ADEIR NOVAES
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

    Venho por meio de apelos dos moradores da Rua das Pacas solicitar a sinalização
dessa ciclovia. Sinalização com placas, faixas de pedestre, etc. Circula nessa ciclovia,
diariamente, mais de duas mil pessoas. Mães levando seus filhos à escola; adolescentes indo a
cursinhos; homens e mulheres indo trabalhar; idosos; crianças, etc.

    Essa ciclovia tem, aproximadamente, uns 6 km  e está sendo feito de estacionamento
para muitos carros, com isso, provocando vários acidentes.

      A ciclovia da Rua das Pacas precisa, com urgência, ser sinalizada. Só assim
diminuirá os acidentes e dará melhoria na qualidade de vida para as pessoas que por lá
trafegam.

      Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta.